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1. Úvodem

Záhy po složení maturitní zkoušky na gymnáziu (2002) jsem dostala nabídku,

abych od následujícího školního roku vedla zájmový kroužek Výuka na počítačích na

malotřídní škole v Holubově. Bez rozmýšlení jsem tuto nabídku přijala, aniž bych si

uvědomila, co to s sebou přinese. Postupně jsem se potýkala s různými problémy od

nedostatků v hardwarovém vybavení učebny, softwarovém vybavení počítačů, přes co

nejefektivnější rozdělení žáků do skupin, výběr vhodných činností, až po metodicky

správné předání nových poznatků dětem.

Zpočátku byla jako podmínka pro možnost přihlásit se do tohoto zájmového

útvaru stanovena věková hranice (třetí ročník), takže skupiny byly složené z žáků

třetího, čtvrtého a pátého ročníku. S mými přibývajícími zkušenostmi se tato podmínka

úplně zrušila. O to složitější byl výběr možných činností, protože většinou nebylo

možné rozdělit žáky do skupin samostatně podle ročníků.

Celá tato problematika mě oslovila, protože si uvědomuji, že trend moderního

vyučování spěje k nezbytnosti využívání informačních a komunikačních technologií.

Tohoto tématu se dotýká také rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání:

„Vzhledem k narůstající potřebě osvojení si základních dovedností práce

s výpočetní technikou byla vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie

zařazena jako povinná součást základního vzdělávání na prvním a druhém stupni.

Získané dovednosti jsou v informační společnosti nezbytným předpokladem uplatnění

na trhu práce i podmínkou k efektivnímu rozvíjení profesní i zájmové činnosti.“

(Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, 2005)

Cílem této diplomové práce bylo pojednat o výhodách, popř. nevýhodách,

a způsobech využití informační technologie na prvním stupni základní školy a pomocí

dotazníků zjistit, jaké procento učitelů prvního stupně základní školy a žáků prvního až

pátého ročníku základní školy je zvyklé na práci s počítačem při vyučování.

První výukový experiment se týkal otázky, do jaké míry jsou žáci pátého ročníku

schopni vypracovat zadaný úkol v tabulkovém procesoru Microsoft Excel z balíku

8

Microsoft Office při minimálním - nezbytně nutném - množství informací o ovládání

programu.

Druhý výukový experiment měl ukázat, jak se budou žáci chovat v prostředí pro

ně nového programu Power Point, jakou zvolí cestu k získání informací o jeho ovládání

a jakou strategii žáci zvolí při práci s více snímky najednou.

Tato diplomová práce je rozdělena do několika částí. První část se zabývá

teoretickými otázkami, proč a jak lze počítač ve výuce využít. Druhá část práce je

věnována příkladům výukového softwaru od různých nakladatelství. Poslední část práce

se stává z vyhodnocení dotazníků a výukových experimentů.
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2. Zavádění ICT do škol

Vývoj zavádění informačních technologií v podstatě kopíroval s jistými

kulturními specifiky v určitém časovém odstupu vývoj světový. První počítače byly do

českých škol dodávány v průběhu osmdesátých let, kdy se v malých počtech ve školách

objevovaly osobní počítače nazývané PMD, IQ nebo DIDAKTIK, většinou však bez

jakéhokoli programového vybavení. Učitelé také zpravidla nebyli vybaveni potřebnými

znalostmi a dovednostmi, základy programování absolvovali na vysokých školách jen ti

nejmladší z nich. Počítače tak často zůstávaly nevyužívaným vybavením školních

kabinetů a jen v malém měřítku byly využívány ve specializovaných kroužcích a při

rozšířené výuce přírodovědných předmětů.

Teprve po roce 1989, spolu s otevřením hranic a trhu, se situace začala

dynamičtěji rozvíjet. Počítače se začaly stávat běžnou součástí společnosti, byla jimi

vybavována jak většina kanceláří a pracovišť, tak postupně i řada domácností. Nasnadě

tedy již i u nás byla společenská nutnost všeobecného vzdělávání v oblasti informačních

technologií. Přestože se během několika let cena osobních počítačů výrazně snížila,

z pohledu škol se stále ve většině případů jednalo o příliš nákladné vybavení. Často se

sice aktivním učitelům a ředitelům podařilo zajistit pro své školy počítače díky

spolupráci se soukromými firmami, např. formou dodávek vyřazované techniky,

problémem však zůstával nedostatek kvalitního výukového softwaru. Na nedostatečné

úrovni bylo často také vzdělání učitelů v této oblasti a přes všechny samostatné aktivity

jednotlivých škol byla situace vlivem absence společného postupu a podpory ze strany

státu neuspokojivá.

Konečně i vláda České republiky se připojila ke snahám Evropské unie

o zpřístupnění informačních technologií široké veřejnosti. Svou koncepci a cíle

deklarovala především ve třech důležitých dokumentech - Státní informační politika

(1999), Koncepce státní informační politiky ve vzdělávání (2000) a Národní program

rozvoje vzdělávání (2001). Konkrétní podobou zavádění informačních technologií do

českých škol v celostátním měřítku se stal projekt Internet do škol (INDOŠ),

realizovaný v režii vlády České republiky prostřednictvím jedné soukromé společnosti.

Ten i přes diskutované výsledky pomohl v napojení škol na internet a zejména pomohl
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v základním vybavení i malých škol. Po jeho ukončení v roce 2005 a po změně plánů

MŠMT je považováno za nejdůležitější vzdělávání učitelů, které bylo původně také

součástí projektu Indoš, ale kvalitně se rozjelo až v jeho závěru.

V roce 2005 byl změněn způsob financování ICT ve školách s plánem, že až do

roku 2010 bude každoročně podpora probíhat tak, že celková částka (asi 1 mld. Kč)

bude rozdělena na financování tzv. standardu (výukový software, školení, apod.)

v rozsahu 90% prostředků a tzv. nadstandardu (projekty) v rozsahu 10% prostředků.

Stanovenou podmínkou čerpání finančních prostředků na standard je vypracování

tzv. ICT plánu školy, pro nadstandard je podmínkou podání projektu.

Stav v roce 2006 byl takový, že „možnosti požádat o podporu projektu využilo

1084 škol a školských zařízení. Celkem bylo vytvořeno 1709 projektů.“ (Neumajer,

2006)

To je příznivá informace, která vypovídá o zájmu škol a o zkušenostech ve psaní

projektů.

„Razantní zvýšení počtu žádostí oproti minulým rokům je markantní

z následujícího grafu (dva projekty byly bezprostředně vyřazeny z důvodů formálních

nedostatků, proto nejsou v dalších statistikách zahrnuty).“ (Neumajer, 2006)
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Graf 1: Vývoj počtu projektů SIPVZ v letech 2003 – 2006 (převzato z Neumajer, 2006)

Následující graf ukazuje aktivity škol v jednotlivých krajích. Protože jsou kraje

různě veliké, byl pro jejich srovnání použit přepočet a to na sto tisíc žáků a studentů.

„Výsledkem je, že kraje na opačném okraji spektra dosahují téměř

dvojnásobného rozdílu, tzn. školy z Vysočiny podávají v průměru dvojnásobek

projektů, nežli školy z Pardubického kraje (shodou okolností mají tyto dva kraje

obdobný počet žáků a studentů). Jinými slovy to také znamená, že pardubická škola má

oproti škole z Vysočiny se svojí žádostí téměř dvojnásobnou šanci na úspěch.“

(Neumajer, 2006)
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Graf 2: Aktivity škol dle krajů (převzato z Neumajer, 2006)

Pomyslnou tečkou za šestiletou realizací Státní informační politiky ve vzdělávání

bylo zjištění aktuální vybavenosti škol prostředky ICT. Sběr dat, realizovaný MŠMT

a technicky zajišťovaný Ústavem pro informace ve vzdělávání, proběhl v průběhu

ledna 2007 jako součást vyúčtování dotací Státní informační politiky ve vzdělávání

(SIPVZ). Podchycená skupina tvoří 97,66% škol ze školského rejstříku (mateřské,

základní, střední a vyšší odborné školy, konzervatoře, základních umělecké školy

a jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky). Následující grafy zachycují situaci

ve vybraných výstupech k 31. 12. 2006 včetně trendů za poslední tři, resp. čtyři roky.

13

Graf 3: Počty počítačů ve školách včetně jejich rozmístění (převzato z MŠMT, 2006)

Graf 4: Internetová konektivita škol (převzato z MŠMT, 2006)
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Graf 5: Nejvyšší stupeň dosaženého ICT vzdělání všemi pedagogickými pracovníky

(převzato z MŠMT, 2006)

Uvedené relativní počty absolventů jednotlivých typů školení reprezentují


[…]


jejich práce tři hodiny.

Některé práce byly poznamenané tím, že žáci čerpali informace z první stránky,

na kterou narazili, a protože na ní bylo příliš mnoho textů a žáci nebyli ochotni tyto

informace číst, nakopírovali do svých prací celé odstavce, aniž by věděli, o čem se

v nich píše. Vznikly tak práce plné zbytečných textů doplněných obrázky, které

s danými odstavci vůbec nekorespondovaly.

Na rozdíl od těchto prací však vzniklo také několik velice pěkných a hezky

zpracovaných prezentací. Pro ilustraci opět přikládám dvě práce jako přílohy (Příloha 3,

Příloha 4).
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11. Závěr

„Počítače ve škole mohou sloužit nejen k výuce informatiky, ale lze je využít

téměř v každém předmětu. Práce v hodině se tím stane zajímavější, děti více baví, náhle

mohou vyniknout i jedinci, kteří nejsou „jedničkáři“. Zároveň tak žáci získávají

dovednosti, klíčové pro jejich budoucí studium i práci.“ (Černochová, 1998)

Cílem této diplomové práce bylo pojednat o výhodách, případných nevýhodách,

a způsobech využití informační technologie na prvním stupni základní školy, pomocí

dotazníků zjistit, jaké procento učitelů prvního stupně základní školy a žáků prvního až

pátého ročníku základní školy je zvyklé na práci s počítačem při vyučování.

Celkem podrobně jsem rozebrala všechny možnosti, jak je možné použít

informační a komunikační technologie ve výuce nebo v přípravě učitele na vyučování.

V těchto doporučeních lze najít jen výhody, od časové úspory v práci učitele, přes nízké

prostorové nároky při archivaci materiálů, až po motivaci žáků a rozvoj jejich znalostí,

dovedností a myšlení. Bohužel můžeme v používání počítače při vyučování najít

i zápory, ale to pouze tam, kde je počítač používán nesprávným způsobem (jednostranné

stereotypní používání). Stejně jako i při jiných činnostech děti vyžadují pestrost aktivit,

což vyžaduje určitou dávku kreativity učitele.

Z dotazníků pro žáky jsem zjistila, že počítač k výuce používá téměř sedmdesát

pět procent z nich. Na stejnou otázku mi však v dotazníku pro učitele kladně

odpovědělo osmdesát pět procent z dotázaných učitelů, k tvorbě příprav je počítač

využíván dokonce devadesáti šesti procenty dotázaných učitelů. Nejčastěji je

informačních a komunikačních technologií využíváno ve výuce českého jazyka

a matematiky, žáci se však z více jak padesáti sedmi procent učí raději z učebnice,

zatímco učitelé jsou z více jak padesáti devíti procent přesvědčeni o pravém opaku.

Tento jev podle mého názoru ukazuje právě na zmíněné ne zcela správné využívání

počítače.

Výukové experimenty ukázaly, že žákům stačí jen základní informace o ovládání

programu, detaily jsou schopni zjistit a vyzkoušet sami. Těmito experimenty vzniklo
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několik velice pěkných žákovských prací, které byly a budou ještě dále využity ve

vyučování.

Součástí této diplomové práce mělo být také metodické zpracování pracovních

listů. Po zvážení všech aspektů jsem se nakonec tímto tématem podrobněji nezabývala,

protože konečná podoba pracovních listů podle mého názoru závisí na učiteli, který je

bude zpracovávat a následně využívat ve své výuce, a na technickém zázemí, které má

k tomuto k dispozici. Různými dvěma podobami pracovních listů mohou být ty, které

jsou zpracované pro tisk a následnou práci s nimi bez další potřeby používání počítače,

a potom ty, které žák doplňuje nebo s nimi jinak pracuje přímo na počítači.

Samostatnou kapitolou je potom možnost využití datového projektoru nebo dokonce

interaktivní tabule přímo ve třídě. Učitel zde musí přihlédnout k vyučovanému

předmětu a látce, kterou chce tímto probrat nebo zopakovat, a k věku svých žáků, aby je

podoba a celkový vzhled pracovních listů zaujal a motivoval. Pracovní listy by také

mohli nějakým způsobem rozvíjet dětskou tvořivost a probouzet v žácích touhu po

nových informacích. Pokud se učitel rozhodne pro zpracování pracovních listů pro

následnou práci s nimi přímo na počítači, musí samozřejmě zohlednit znalosti a

dovednosti žáků při samotné práci s počítačem. I sebeoriginálnější zpracování

pracovního listu může ve výsledku zklamat, není-li při jeho tvorbě zohledněna některá

ze zmíněných oblastí. Jako přílohu (Příloha 5) přikládám možnou podobu pracovního

listu zpracovaného jako prezentace Power Point.

„V současné době se ICT masově ve výuce využívá spíše jen sporadicky na

některých školách a to většinou díky nadšencům, kteří jsou ochotni obětovat svůj čas a

sponzorovat vlastními nadstandardními výkony současný systém.“ (Neumajer,

2000/2001)

„Učitelé jsou schopni zahrnout ICT do výuky, ale musí na to mít čas a vhodné

podmínky. Pouhým zvyšováním vybavenosti škol ICT se nemusí ničeho dosáhnout.“

(Neumajer, 2000/2001)
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Přílohy

Součástí tištěné podoby diplomové práce jsou přílohy (CD), které jsou

archivovány Pedagogickou fakultou na Katedře matematiky v Českých Budějovicích.

Jedná se o tyto přílohy:

Příloha 1: Perníková chaloupka, práce žákyně 5. ročníku

Příloha 2: O myšce sportovkyni, práce žáků 3. ročníku

Příloha 3: Dívčí kámen, práce žákyně 5. ročníku

Příloha 4: Holubov, práce žákyň 3. ročníku

Příloha 5: Matematický KLOKAN 2004, kategorie Klokánek, možné zpracování

pracovního listu