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Předložená práce je věnovaná problematice využití informačních a komunikačních
technologií ve výuce na 1.stupni ZŠ.
V teoretické části se diplomantka snaží postihnout celou rozsáhlou problematiku
využití počítače ve školské praxi. Tato část je zpracovaná pečlivě, místy až příliš podrobně.Při
tak širokém záběru by na několika místech stačilo pouze odkázat na příslušný zdroj
informací. Diplomantka zde začíná stručným shrnutím vývoje zavádění počítačů do škol
v naší republice. Při rozboru problematiky týkající se využití počítače ve výuce
na prvním stupni základní školy vychází z RVP ZV. Konkrétní rozpracování podpory výuky
na 1.stupni ZŠ je vybráno z internetových stránek Česká škola a Stopa. Diplomantka
neopomíjí ani oblast specifických počítačových programů, které se specializují na využití
počítače k nápravě vývojových poruch učení. V závěru teoretické části se zabývá počítačem
jako nástrojem v práci učitele.
Poměrně značná část práce je věnovaná seznámení s výukovým softwarem, který mají
naše školy k dispozici. Tato část je zpracovaná rovněž velmi podrobně. Účel zadané
diplomové práce by splnil rovněž výběr několika výukových programů, na kterých by bylo
ukázáno, na co se mají případní zájemci o software soustředit při jeho výběru. Na druhou
stranu je nutno připustit, že autorkou poskytnutý ucelený pohled je přínosem pro dnešního
zájemce o koupi výukového programu.
Teoretická část je doplněna o zpracování poměrně rozsáhlého počtu dotazníků
zjišťujících jaké procento učitelů a žáků 1.stupně ZŠ je zvyklé na práci s počítačem při
vyučování, za podmínky že je škola počítači vybavena.
Diplomantka je dlouholetou vedoucí zájmového kroužku výpočetní techniky na
malotřídní škole v Holubově. Ze své práce vybrala dva projety, na kterých ukázala, že při
adekvátním vybavení a pod dobrým vedením jsou i žáci 1.stupně ZŠ schopni vytvořit
zajímavé produkty.

Otázka pro diplomantku: V jakém předmětu je podle Vašeho názoru nejvhodnější aplikovat
počítačem podporovanou výuku? Vyberte si nějaký výukový software a uveďte jeho výhody
popř. nevýhody pro výuku dané oblasti učiva.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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